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ANALÝZA ŽIVOTNÍCH PROJEVŮ U STÁDA KOZ

ABSTRAKT

Etologická sledování u stáda koz (18 ks) probíhala na farmě s ekologickým

systémem hospodaření na Českomoravské vrchovině, v průběhu dvou let

(2009,2010). Sledování byla zaměřená, jak na základní kategorie chování, tak i na

mateřské chování. Dále byly podchyceny ukazatele mléčné uţitkovosti koz a

ukazatele růstu kůzlat do 30 dnů (58 ks).

V průběhu roku se u stáda koz délka odpočinku pohybovala od 40,4 %

(srpen) do 47,2 % dne (říjen). Příjmu krmiva se kozy věnovaly nejdéle v květnu

(34,7 % dne), nejméně pak v říjnu (32,4 % dne). Kategorii stání, jako formy

odpočinku, tomu kozy věnovaly od 9,7 % (únor) do 17,2 % dne (srpen). Nejkratší

dobu z celého dne věnovaly kozy pohybu a to od 5,9 % (říjen) do 12,5 % dne (únor).

Dále bylo zjištěno, ţe průměrná délka porodu je závislá na počtu narozených

kůzlat. Porod jedináčků (12 ks) trval v průměru 142 minut, zatímco porod trojčat (2

porody) v průměru 185 minut. 80 % koz vyhledalo pro vlastní porod místo co nejdále

od stáda. U 45 % koz se projevovaly ochranné prvky chování při porodu vůči

ostatním kozám, vůči známému člověku však nikoli. Průměrná doba olizování kůzlat

po narození činila 90 minut. Průměrný čas do prvního postavení kůzlete byl 26 minut

(nejkratší doba 10 minut, maximální doba 48 minut). Průměrná doba do prvního

napití byla zjištěna 56 minut.

Průměrné mnoţství nadojeného mléka za laktaci bylo v roce 2009 266,3 litrů

a v roce 2010 249,0 litrů mléka, při průměrné délce laktace 180 dní.

Ţivá hmotnost kůzlat při narození byla v průměru 3,0 kg, kozlíci váţili o 0,3

kg více oproti kozičkám. Průměrná ţivá hmotnost kůzlat ve 30 dnech činila 9,1 kg,

coţ odpovídá průměrnému dennímu přírůstku do 30 dnů věku 202 g.

Klíčová slova: chov koz; etologie; mateřské chování; produkce mléka; hmotnost

kůzlat

ANALYSES OF VITAL SIGNS IN A HERB OF GOATS

ABSTRACT

Ethological observations of a herb of 18 goats took place in a farm with a

system of ecological farming, in a border region of Czech Canada for two years

(2009, 2010). The observations were focused on basic behavioural categories as well

as on maternity behaviour. Parameters of milk efficiency of goats were monitored as

well as indexes of growth of goatlings till up to 30 days of age (58 goatlings).

During a year, the length of goats´ resting changed from 40.4 % (August) to

47.2 % (October). Goats spent most of their time feeding in May (34.7 % of a day),

the least in October (32.4 % of a day). The goats spent from 9.7 % of a day

(February) to 17.2 % of a day (August) standing, as a form of resting. The shortest

part of the day the goats spent moving is from 5.9 % of a day (October) to 12.5 % of

a day (February).

Other survey showed that an average length of birth depends on number of

born goatlings. The birth of the only goatling (12 mothers) took on average 142

minutes, compared to a birth of triplets (2 births), with an average of 185 minutes. 80

% of goats searched for a birth place as far from the herd as possible. Protective

instincts against other goats were noticed in 45 % of goats during birth, but not

against a familiar person. An average time of licking of goatlings after their birth was

90 minutes. An average time for a goatling to stand up after its birth was 26 minutes

(the shortest time it took was 10 minutes, the longest was 48 minutes).

An average amount of milk during lactation was 266.3 litres in 2009 and

249.0 litres in 2010, with an average length of lactation 180 days.

The live weight of goatlings after their birth was 3.0 kg on average; male-

goats weighted 0.3 kg more than female-goats. An average live weight of goatlings at

30 days of age was 9.1 kg, which responds to an average day gain of 202 grams for

30 days.

Key words: goat breeding, ethology, maternity behaviour, milk production, weight of

goatlings
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1 Úvod

Kozy se dnes nechovají vţdy výhradně pro hospodářské účely, ale i z lásky ke

zvířatům. Pro své vlastnosti zaujmou celou rodinu. Kozy svým chováním přinášejí

radost a uvolnění do našeho ţivota plného stresů.

Kozy díky svým biologickým vlastnostem byly jedním z nejdříve

domestikovaných zvířat (před cca 10 000 lety). Asi 93 % světového stavu koz se

chová v tropických rozvojových zemích. Za rozšíření v tropech a v subtropech vděčí

kozy své přizpůsobivosti tropickým podmínkám a schopnosti vyuţívat krmiva chudá

na ţiviny, zejména křoví a trnité keře.

Koza je zvíře poměrně přizpůsobivé různým klimatickým podmínkám a lze ji

chovat i v oblastech, ve kterých se ostatní hospodářská zvířata těţko uplatňují. Jejich

pastva je moţná zejména na pastvinách, které nelze ošetřovat tradičním způsobem.

Jsou to většinou pozemky s nálety dřevin či výskytem vysokých invazivních trav,

území, kde není moţné kosení, neboť by zlikvidovalo chráněné druhy rostlin. Kozy

se stávají významným prvkem v krajinotvorbě.

Ve většině případů se kozy chovají v ekologických chovech pro produkci velice

kvalitního mléka. Koza byla pravděpodobně prvním zvířetem, jehoţ mléko pouţíval

člověk ke své výţivě. Syrové mléko se uplatňuje, jako dietní potravina, velká část

mléka se zpracovává na vysoce kvalitní sýry. Kozí mléko a výrobky z něho mají

vlastnosti, které jsou ceněné, jak labuţníky, tak především dietetiky. V minulosti

byla koza povaţována za ,,krávu chudých―.

Etologie vychází z toho, ţe ţivé organismy se chovají tak, aby si udrţely vnitřní

rovnováhu. Kaţdý organismus se snaţí uchovat si vnitřní rovnováhu.Proto se

chování zvířat můţe stát ukazatelem vhodnosti nebo nevhodnosti pouţité

technologie, či jejich prvků, zejména tam, kde se uplatňuje řada nových a

netradičních forem chovu. Pomocí etologie se snaţíme poznat příčiny a důsledky

chování, které bychom mohli vyuţít následně v chovu.

Koza je malý přeţvýkavec blízce příbuzný s ovcí. Přesto lze mezi nimi nalézt

mnoho odlišností. Chovatel koz by se měl seznámit s chováním koz, přinese mu to

bezesporu prospěch. Prostřednictvím větších znalostí o chování koz můţeme rozvíjet

a zdokonalovat systém chovu podle poţadavků koz, které budou reagovat vyšší

uţitkovostí.
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 Cílem diplomové práce bylo provést analýzu ţivotních projevů u stáda koz,

se zaměřením na chování během 24 hodin, sledování porodů a mateřského chování

koz a produkce mléka.

2 Literární přehled

2.1. Původ a domestikace koz

Zařazení koz do zoologického systému : rod Capra- koza, podčeleď

Caprinae- ovce a kozy, čeleď Bovidae- turovití, nadčeleď Bovidae- dutoroţci,

podřád Ruminantia- přeţvýkavci a řádu Artiodactyla- sudokopytníci.

Rod Capra- předci koz:

Capra aegagrus - koza bezoárová, kterou řadíme mezi divoké kozy se

vyskytuje v Íránu, Turecku, na jiţním Kavkazu, jiţním Turkmenistánu, západním

Afghánistánu a na některých řeckých ostrovech (Fantová et al., 2010). Pocházejí od

ní asijská plemena koz, včetně srstnatých plemen. Rohy má šavlovité, zahnuté

dozadu s hroty vytočenými dovnitř (Vejčík, Král, 1998). Koza bezoárová byla

pravděpodobně předchůdcem domestikovaných plemen. Velice rychle a obratně se

pohybuje v horách. Jejím nejvýznamnějším znakem jsou rohy v jednoduchém

oblouku srpovitě stočené dozadu, se špičkami obrácenými dovnitř. Rohy se vyskytují

u obou pohlaví. Právě tento typ rohů převládá u mnohých moderních plemen koz.

Zbarvení kozy bezoárové je v létě červenohnědé, v zimě šedohnědé s černou hlavou,

černými prsy, černou zevní stranou nohou, černým úhořím pruhem a černým pruhem

na plecích. Spodek břicha a vnitřní strany nohou jsou bílé.

Capra falconeri - koza šrouborohá (markhur), která se vyskytuje od

Tádţikistánu přes kašmír a Afghánistán do provincie Balúčistán v Pákistánu


[…]


sledováno 20 porodů v průběhu dvou let. Kozy byly ve stáji.

Průměrná délka porodu u koz činila 158 min., při nejkratší délce 131 a

maximální délce 215 minut.

U koz není snadné rozpoznat začátek otevírací fáze porodu, protoţe podle chování

zvířat, přichází znatelné příznaky cca hodinu před porodem (průměr 54 minut).

Vypuzovací fáze trvala od 4 do 55 minut, při průměru 32 min. Délka porodu byla

ovlivněna počtem narozených kůzlat. Porod jedináčka trval 142 min., porod dvojčat

160 min. a porod trojčat 185 min. Poporodní fáze trvala v průměru 126 minut.

Bylo prokázáno, ţe 80 % koz se snaţila rodit v ústraní na okraji stáda.

Součástí zahlazení stop po porodu bylo seţrání placenty. 50 % koz si placenty

po porodu vůbec nevšimlo, pouze 4 kozy placentu seţraly celou.

Z 20 porodů pouze 5 koz rodilo v noci, 6 koz rodilo v rozmezí od 6 do 10

hodin, 6 koz od 10 do 13 hodin a 3 kozy rodily mezi 13. aţ 17. hodinou.

45 % koz projevilo ochranné prvky chování (trkání, kašlavý zvuk, dupání,

frkání, výhruţný postoj), zajímavé je, ţe všechny tyto kozy patřily k dominantním

v hierarchii stáda.

Nejkratší doba do prvního postavení kůzlete po porodu činila 10 min.,

maximální 48 min., při průměru 26 min.

Průměrná doba prvního napití byla 56 minut. Pouze dvěma kůzlatům musela

být poskytnuta při prvním napití pomoc.
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Matka olizovala kůzlata po narození v průměru 90 minut, minimum bylo 20 a

maximum 125 minut. Matky, které měly více kůzlat, začaly olizovat první kůzle

ihned po jeho narození.

5.3 Produkce mléka

V roce 2009 bylo dojeno 17 koz, v roce 2010 18 koz. Kozy byly dojeny

konvovou dojičkou. V rozmezí květen aţ září se dojilo pravidelně dvakrát denně

(ráno v 8 hodin, večer v 18 hodin), v říjnu uţ jen jednou denně ráno v 8 hodin

(příprava na zasušení). Průměrné mnoţství nadojeného mléka činilo 266,3 l v roce

2009 a 249,0 l v roce 2010. Nejdelší průměrná doba na podojení jedné kozy činila

124 sekund v srpnu. Nejkratší průměrná doba byla zjištěna v říjnu, a to 100 sekund.

5.4 Růst kůzlat

Průměrná ţivá hmotnost kůzlat při narození činila 3 kg. Z výsledků

vyplynulo, ţe počet kůzlat ve vrhu ovlivňuje jejich hmotnost při narození. Jedináčci

váţili v průměru 3,3 kg, dvojčata 3,0 kg a trojčata 2,6 kg. Kozlíci byli při narození

v průměru o 0,3 kg těţší oproti kozičkám. Pořadí vrhu má také značný vliv na

hmotnost kůzlete po narození. Prvničky rodily v průměru kůzlata o hmotnosti 2,5 kg,

zatímco druhorodičky jiţ o 0,5 kg více.

Bylo zjištěno, ţe jedináčci vykazovali ve 30 dnech vyšší ţivou hmotnost (9,5

kg) neţ byl průměr celé skupiny (9,1 kg).

Průměrný přírůstek v našem pozorování činil 202 g. Nejvyšší přírůstky

vykazovali jedináčci (208 g na den). Zatímco trojčata měla přírůstek pouze 203 g.

Bylo prokázáno, ţe kozlíci měli v průměru o 13 g vyšší přírůstky neţ kozičky.

Zajímavé je, ţe i přes toto zjištění, měla nejvyšší zjištěný přírůstek kozička 310 g.

Na základě etologického pozorování bylo zjištěno, ţe podmínky pro chov koz

byly vyhovující. Vzhledem k uţitkovému chovu koz na této farmě byly výsledky

uspokojivé. Pro usnadnění práce by se dalo navrhnout rozdělit pastvinu do menších

celků a rozšířit tyto celky do mezí, kde kozy projeví svůj potenciál spásat některé

listy stromů a keřů, výhony z náletů, které jim chutnají.
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7 Přílohy

Příloha 1 - Etogram 24 hodinového sledování

Zdroj: Tereza Langová (2010)

Příloha 2 - Etogram porodů

Zdroj:Tereza Langová (2010)
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Příloha 3

Otevírací fáze porodu

Zdroj:Tereza Langová (2009)

Příloha 4

Začátek vypuzovací fáze

porodu

Zdroj: Tereza Langová (2010)

Příloha 5

Vypuzovací fáze porodu-

vestoje

Zdroj: Tereza Langová (2009)
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Příloha 6

Narozené mládě

Zdroj: Tereza Langová (2010)

Příloha 7

Porod pod bednou

Olizování mláděte

Zdroj: Tereza Langová(2009)

Příloha 8

Snaha přimět kůzle, aby vstalo

Zdroj: Tereza Langová (2009)

76

Příloha 9

První postavení mláděte po

porodu

Zdroj: Tereza Langová (2010)

Příloha10

Hledání vemínka po porodu

Zdroj: Tereza Langová (2010)

Příloha 11

První napití kůzlete po porodu

Zdroj: Tereza Langová (2009)
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Příloha 12

Ţraní placenty

Zdroj: Tereza Langová (2009)

Příloha 13

Pastva koz

Zdroj: Tereza Langová (2009)

Příloha 14

Odpočinek koz ve stáji

Zdroj: Tereza Langová (2010)
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Příloha 15

Pohyb – odchod z pastviny

Zdroj: Tereza Langová (2010)

Příloha 16

Kozy čekající na dojení

Zdroj: Tereza Langová (2009)

Příloha 17

Kozy s kozlem

Zdroj: Tereza Langová (2009)