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Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka si při zpracování diplomové práce počínala velice zodpovědně a samostatně, metodické postupy
pravidelně konzultovala. Kladně hodnotím přístup řešitelky zejména při časově náročném etologickém
sledování jednotlivých porodů koz v průběhu dvou let řešení.

Otázky do diskuze:

1. Mléko koz mívá někdy výraznou specifickou vůni i chuť, která odrazuje řadu lidí od konzumace kozího
mléka popř. výrobků z něho. Setkala se autorka s tímto výskytem v praktických podmínkách a čím je toto
způsobeno a lze se tomuto vyhnout některými opatřeními?

2. Vzhledem k tomu, že se jednalo o farmu s ekologickým systémem hospodaření, tak by mě zajímal
pohled autorky na možnost realizace kozího biomléka popř. výrobků z nich.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO
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